
1 Среда, 28 августа 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
22.08.2013      № 453-УГ

г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области 
«Совет да любовь»

В соответствии с Законом Свердловской области от 23 декабря 2010 
года № 111-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Совет да лю-
бовь» и статьей 9 Областного закона от 19 апреля 1999 года № 5-ОЗ «О 
наградах, почетных званиях Свердловской области и наградах высших 
органов государственной власти Свердловской области», по представлению 
Правительства Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

У К А З
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

22.08.2013 № 453-УГ
г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области
«Совет да любовь»

В соответствии с Законом Свердловской области от 23 декабря 2010 года 
№ 111-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Совет да любовь» и статьей 9 
Областного закона от 19 апреля 1999 года № 5-ОЗ «О наградах, почетных званиях 
Свердловской  области  и  наградах  высших  органов  государственной  власти 
Свердловской области», по представлению Правительства Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:
Абакумову  Галину  Дмитриевну и  Абакумова  Владимира  Ивановича, 

Каменский район;
Абрамову Людмилу Романовну и  Абрамова Геннадия Ивановича,  город 

Кировград;
Авдееву  Галину Александровну и  Авдеева Александра Карповича,  город 

Екатеринбург;
Аверину  Светлану  Борисовну и  Аверина  Владимира  Петровича,  город 

Екатеринбург;
Акимову  Галину  Николаевну и  Акимова  Юрия  Ефимовича,  город 

Екатеринбург;
Алексееву Валентину Корниловну и  Алексеева Михаила Емельяновича, 

город Екатеринбург;
Астафьеву  Ирину  Алексеевну и  Астафьева  Александра  Алексеевича, 

город Среднеуральск;
Аюпову  Розу  Хабибяновну и  Аюпова  Сафуана  Ахмедзяновича,  город 

Екатеринбург;
Бабинцеву  Люцию  Даниловну и  Бабинцева  Александра  Леонтьевича, 

Сухоложский район;
Банных  Алевтину  Васильевну и  Банных  Валерия  Алексеевича,  город 

Екатеринбург;
Батакову  Ольгу  Антоновну и  Батакова  Геннадия  Семеновича, 

Алапаевский район;
Бобину Татьяну Анатольевну и  Бобина Владислава Федоровича,  город 

Каменск-Уральский;
Бочкарёву Светлану Викторовну и Бочкарёва Виктора Александровича, 

город Екатеринбург;
Бродникову  Валентину  Александровну и  Бродникова  Николая 

Игнатьевича, город Екатеринбург;
Бунину  Павлину  Дорофеевну и  Бунина  Валентина  Матвеевича,  город 

Екатеринбург;
Бурдюг  Марию  Федоровну и  Бурдюга  Михаила  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Вайсблат  Элину  Львовну и  Вайсблата  Марка  Борисовича,  город 

Екатеринбург;
Валитову  Рашиду  Мухамадиевну и  Валитова  Шамила  Зигангировича, 

город Екатеринбург;
Ванчугову Татьяну Александровну и Ванчугова Николая Александровича, 

город Екатеринбург;
Васильеву  Римму  Анатольевну и  Васильева  Павла  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Васильченко  Марию  Сергеевну и  Васильченко  Михаила  Семеновича, 

Пригородный район;
Виглину  Любовь  Валентиновну и  Виглина  Александра  Альфредовича, 

город Екатеринбург;
Винокурову Лидию Крисанфовну и Винокурова Георгия Ивановича, город 

Екатеринбург;
Водорез  Нину  Яковлевну и  Водореза  Леонида  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Вялую  Любовь  Сергеевну и  Вялого  Павла  Лаврентьевича,  город 

Екатеринбург;
Гапову Лидию Константиновну и  Гапова Василия Анисимовича, город 

Полевской;
Главину  Елену  Владимировну и  Главина  Игоря  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Головину  Людмилу  Ивановну и  Головина Анатолия  Петровича,  город 

Екатеринбург;
Головнину Тамару Александровну и Головнина Александра Васильевича, 

город Нижний Тагил;
Гольцеву  Галину  Ивановну и  Гольцева  Василия  Андреевича,  город 

Каменск-Уральский;
Голяш  Анну  Ивановну и  Голяша  Виктора  Егоровича,  город 

Среднеуральск;
Гомелеву  Антониду  Андриановну и  Гомелева  Альберта  Алексеевича, 

город Полевской;
Горлатову  Веру Ивановну и  Горлатова  Анатолия Николаевича,  город 

Полевской;
Григорьеву Валентину Васильевну и  Григорьева Владимира Андреевича, 

город Екатеринбург;
Гузеву Серафиму Кузьминичну и  Гузева Николая Александровича, город 

Екатеринбург;
Гуревич  Нину  Ивановну и  Гуревича  Эрнаста  Семеновича,  город 

Екатеринбург;
Гусеву  Валентину Степановну и  Гусева  Альберта  Николаевича,  город 

Екатеринбург;
Гусеву  Галину  Андреевну и  Гусева  Василия  Тимофеевича,  Каменский 

район;
Дееву  Валентину  Александровну и  Деева  Виктора  Макаровича,  город 

Екатеринбург;
Дрянных  Любовь  Ивановну и  Дрянных  Валентина  Яковлевича,  город 

Полевской;
Дубровину Валентину Николаевну и Дубровина Анатолия Филипповича, 

Пышминский район;
Дульцеву Ольгу Филипповну и  Дульцева Ивана Алексеевича, Шалинский 

район;
Дьячкову Клавдию Ивановну и  Дьячкова Александра Алексеевича, город 

Полевской;
Емельянову Алевтину Дмитриевну и Емельянова Виктора Гавриловича, 

город Екатеринбург;
Емельянову Екатерину Николаевну и Емельянова Анатолия Ивановича, 

город Екатеринбург;
Ермакову Марию Георгиевну и Ермакова Николая Селиверстовича, город 

Полевской;
Есипову  Лидию  Михайловну и  Есипова  Владимира  Петровича,  город 

Верхняя Пышма;
Ефимову  Аллу  Михайловну и  Ефимова  Юрия  Сергеевича,  город 

Екатеринбург;
Ефремову Раису Ивановну и  Ефремова Валентина Михайловича, город 

Екатеринбург;
Зеленскую  Елизавету  Алексеевну и  Зеленского  Павла  Максимовича, 

город Екатеринбург;
Зинченко  Дину  Дмитриевну и  Зинченко  Анатолия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Злобину  Геру  Ивановну и  Злобина  Александра  Михайловича,  город 

Полевской;
Золотову  Нэлю  Ивановну и  Золотова  Александра  Ивановича,  город 

Полевской;
Зыкову  Лидию  Николаевну и  Зыкова  Анатолия  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Иванову Людмилу Николаевну и  Иванова Виктора  Васильевича,  город 

Асбест;
Игумнову Людмилу Никифоровну и Игумнова Михаила Ивановича, город 

Екатеринбург;
Исупову  Галину  Ивановну и  Исупова  Николая  Петровича,  город 

Екатеринбург;
Казакову  Светлану  Степановну и  Казакова  Анатолия  Григорьевича, 

город Екатеринбург;
Камышан Валентину Николаевну и  Камышана Григория Демьяновича, 

город Екатеринбург;
Караваеву  Валентину  Сергеевну и  Караваева  Виктора  Григорьевича, 

город Екатеринбург;
Карелину  Нэлю  Павловну и  Карелина  Владислава  Петровича,  город 

Каменск-Уральский;
Каримову  Нину  Петровну и  Каримова  Шамиля  Юлдашевича,  город 

Екатеринбург;
Кашеварову  Людмилу  Константиновну и  Кашеварова  Бориса  

Владимировича, город Екатеринбург;
Коврижных Лидию Николаевну и  Коврижных Николая Лаврентьевича, 

город Екатеринбург;
Козырину  Любовь  Сергеевну и  Козырина  Геннадия  Алексеевича,  город 

Асбест;
Кокшарову  Тамару  Ильиничну и  Кокшарова  Василия  Александровича, 

город Екатеринбург;
Колбину  Маину  Павловну и  Колбина  Валентина  Алексеевича,  город 

Екатеринбург;
Комарову Екатерину Семеновну и  Комарова Александра Дмитриевича, 

Пригородный район;
Коплярову  Людмилу  Алексеевну и  Коплярова  Виктора  Елизаровича, 

город Екатеринбург;
Коробщикову  Надежду  Ивановну и  Коробщикова  Александра  

Платоновича, город Нижняя Салда;
Котелевскую  Фаузиду  Мухтабаровну и  Котелевского  Геннадия  

Андреевича, город Верхняя Пышма;
Котову  Нанэль  Александровну и  Котова  Ивана  Валерьяновича, 

Пригородный район;
Кочневу  Людмилу  Сергеевну и  Кочнева  Бориса  Михайловича,  город 

Екатеринбург;
Красикову Раису Ивановну и Красикова Анатолия Александровича, город 

Екатеринбург;
Крохалеву  Раису  Васильевну и  Крохалева  Сергея  Николаевича,  город 

Екатеринбург;
Кудряшову Любовь Сергеевну и  Кудряшова Владимира Ивановича, город 

Екатеринбург;
Кузнецову  Айно  Ивановну и  Кузнецова  Станислава  Егоровича,  город 

Екатеринбург;
Кульжеву  Тамару  Михайловну и  Кульжева  Александра  Семёновича, 

город Екатеринбург;
Кунц Ирму Ивановну и Кунца Карла Адамовича, Каменский район;
Курилову  Галину  Михайловну и  Курилова  Геннадия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Курмачеву  Валентину  Павловну и  Курмачева  Леонида  Никифоровича, 

город Екатеринбург;
Кыштымову Марию Федосеевну и Кыштымова Владимира Федоровича, 

город Екатеринбург;

Гусеву  Валентину Степановну и  Гусева  Альберта  Николаевича,  город 
Екатеринбург;

Гусеву  Галину  Андреевну и  Гусева  Василия  Тимофеевича,  Каменский 
район;

Дееву  Валентину  Александровну и  Деева  Виктора  Макаровича,  город 
Екатеринбург;

Дрянных  Любовь  Ивановну и  Дрянных  Валентина  Яковлевича,  город 
Полевской;

Дубровину Валентину Николаевну и Дубровина Анатолия Филипповича, 
Пышминский район;

Дульцеву Ольгу Филипповну и  Дульцева Ивана Алексеевича, Шалинский 
район;

Дьячкову Клавдию Ивановну и  Дьячкова Александра Алексеевича, город 
Полевской;

Емельянову Алевтину Дмитриевну и Емельянова Виктора Гавриловича, 
город Екатеринбург;

Емельянову Екатерину Николаевну и Емельянова Анатолия Ивановича, 
город Екатеринбург;

Ермакову Марию Георгиевну и Ермакова Николая Селиверстовича, город 
Полевской;

Есипову  Лидию  Михайловну и  Есипова  Владимира  Петровича,  город 
Верхняя Пышма;

Ефимову  Аллу  Михайловну и  Ефимова  Юрия  Сергеевича,  город 
Екатеринбург;

Ефремову Раису Ивановну и  Ефремова Валентина Михайловича, город 
Екатеринбург;

Зеленскую  Елизавету  Алексеевну и  Зеленского  Павла  Максимовича, 
город Екатеринбург;

Зинченко  Дину  Дмитриевну и  Зинченко  Анатолия  Ивановича,  город 
Екатеринбург;

Злобину  Геру  Ивановну и  Злобина  Александра  Михайловича,  город 
Полевской;

Золотову  Нэлю  Ивановну и  Золотова  Александра  Ивановича,  город 
Полевской;

Зыкову  Лидию  Николаевну и  Зыкова  Анатолия  Федоровича,  город 
Екатеринбург;

Иванову Людмилу Николаевну и  Иванова Виктора  Васильевича,  город 
Асбест;

Игумнову Людмилу Никифоровну и Игумнова Михаила Ивановича, город 
Екатеринбург;

Исупову  Галину  Ивановну и  Исупова  Николая  Петровича,  город 
Екатеринбург;

Казакову  Светлану  Степановну и  Казакова  Анатолия  Григорьевича, 
город Екатеринбург;

Камышан Валентину Николаевну и  Камышана Григория Демьяновича, 
город Екатеринбург;

Караваеву  Валентину  Сергеевну и  Караваева  Виктора  Григорьевича, 
город Екатеринбург;

Карелину  Нэлю  Павловну и  Карелина  Владислава  Петровича,  город 
Каменск-Уральский;

Каримову  Нину  Петровну и  Каримова  Шамиля  Юлдашевича,  город 
Екатеринбург;

Кашеварову  Людмилу  Константиновну и  Кашеварова  Бориса  
Владимировича, город Екатеринбург;

Коврижных Лидию Николаевну и  Коврижных Николая Лаврентьевича, 
город Екатеринбург;

Козырину  Любовь  Сергеевну и  Козырина  Геннадия  Алексеевича,  город 
Асбест;

Кокшарову  Тамару  Ильиничну и  Кокшарова  Василия  Александровича, 
город Екатеринбург;

Колбину  Маину  Павловну и  Колбина  Валентина  Алексеевича,  город 
Екатеринбург;

Комарову Екатерину Семеновну и  Комарова Александра Дмитриевича, 
Пригородный район;

Коплярову  Людмилу  Алексеевну и  Коплярова  Виктора  Елизаровича, 
город Екатеринбург;

Коробщикову  Надежду  Ивановну и  Коробщикова  Александра  
Платоновича, город Нижняя Салда;

Котелевскую  Фаузиду  Мухтабаровну и  Котелевского  Геннадия  
Андреевича, город Верхняя Пышма;

Котову  Нанэль  Александровну и  Котова  Ивана  Валерьяновича, 
Пригородный район;

Кочневу  Людмилу  Сергеевну и  Кочнева  Бориса  Михайловича,  город 
Екатеринбург;

Красикову Раису Ивановну и Красикова Анатолия Александровича, город 
Екатеринбург;

Крохалеву  Раису  Васильевну и  Крохалева  Сергея  Николаевича,  город 
Екатеринбург;

Кудряшову Любовь Сергеевну и  Кудряшова Владимира Ивановича, город 
Екатеринбург;

Кузнецову  Айно  Ивановну и  Кузнецова  Станислава  Егоровича,  город 
Екатеринбург;

Кульжеву  Тамару  Михайловну и  Кульжева  Александра  Семёновича, 
город Екатеринбург;

Кунц Ирму Ивановну и Кунца Карла Адамовича, Каменский район;
Курилову  Галину  Михайловну и  Курилова  Геннадия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Курмачеву  Валентину  Павловну и  Курмачева  Леонида  Никифоровича, 

город Екатеринбург;
Кыштымову Марию Федосеевну и Кыштымова Владимира Федоровича, 

город Екатеринбург;
Лаврову  Галину  Ивановну и  Лаврова  Виктора  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Липлавк  Наталью  Семеновну и  Липлавка  Вениамина  Ильича,  город 

Екатеринбург;
Литвиненко Юлию Евгеньевну и  Литвиненко Бориса Петровича, город 

Верхняя Пышма;
Лукашевич Марию Афанасьевну и  Лукашевича Владислава  Ивановича, 

город Екатеринбург;
Ляхову Тамару Ивановну и  Ляхова Владимира Ильича,  город Каменск-

Уральский;
Малахову Татьяну Григорьевну и  Малахова Николая Андреевича, город 

Екатеринбург;
Малицкую Людмилу Степановну и  Малицкого Ивана Павловича,  город 

Полевской;
Масловскую  Эмилию  Александровну и  Масловского  Владимира  

Матвеевича, город Екатеринбург;
Маслову  Людмилу  Николаевну и  Маслова  Александра  Михайловича, 

город Екатеринбург;
Мингалееву  Флуру  Гусамовну и  Мингалеева  Гаптубария  Каюмовича, 

город Верхняя Пышма;
Мищенко  Веру  Ивановну и  Мищенко  Леонида  Кузьмича,  город 

Екатеринбург;
Муравьеву Людмилу Викторовну и  Муравьева Евгения Александровича, 

город Екатеринбург;
Мысик Раису Константиновну и  Мысика Виктора  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Наумову  Зинаиду  Александровну и  Наумова  Валентина  Федоровича, 

город Екатеринбург;
Нетаеву  Людмилу  Николаевну и  Нетаева  Геннадия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Нефедкову Марию Васильевну и  Нефедкова Бориса Константиновича, 

город Среднеуральск;
Никитину  Валентину  Васильевну и  Никитина  Федора  Ивановича, 

Каменский район;
Овсянникову  Любовь Васильевну и  Овсянникова  Анатолия  Ивановича, 

город Полевской;
Овчинникову Галину Борисовну и  Овчинникова Александра Семёновича, 

город Екатеринбург;
Овчинникову  Галину  Емельяновну и  Овчинникова  Виталия 

Трифоновича, Пригородный район;
Орлову  Алевтину  Николаевну и  Орлова  Владимира  Владимировича, 

город Екатеринбург;
Осинцеву  Надежду  Ивановну  и  Осинцева  Юрия  Николаевича,  город 

Заречный;
Падерину  Альбину  Константиновну и  Падерина  Александра  

Александровича, город Екатеринбург;
Папуловских  Надежду  Михайловну и  Папуловских  Анатолия  

Михайловича, Каменский район;
Пермякову  Анну  Михайловну и  Пермякова  Петра  Ильича,  город 

Екатеринбург;
Першину Генриетту Александровну и  Першина Ивана Поликарповича, 

город Екатеринбург;
Пестрикову  Тамару  Николаевну и  Пестрикова  Виктора  Ивановича, 

город Екатеринбург;
Петухову  Валентину  Ивановну и  Петухова  Геннадия  Васильевича, 

город Екатеринбург;
Пешкову  Марию  Алексеевну и  Пешкова  Виктора  Ивановича,  город 

Алапаевск;
Политову Зинаиду Ивановну и Политова Владимира Леонидовича, город 

Екатеринбург;
Помазкину Анну Федоровну и Помазкина Геннадия Филипповича, город 

Полевской;
Попову Альбину Кузьмовну и Попова Геннадия Ивановича, город Асбест;
Поспелову  Евдокию  Тихоновну и  Зигле  Манфреда  Рудольфовича, 

Гаринский район;
Пупышеву Нину Васильевну и Пупышева Геннадия Парфирьевича, город 

Красноуральск;
Пуркину Аллу Евгеньевну и  Пуркина Александра Александровича, город 

Екатеринбург;
Разину  Евдокию  Егоровну и  Разина  Юрия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Решетову  Марию  Федоровну и  Решетова  Виктора  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Ржанникову Елену Яковлевну и  Ржанникова Юрия Трифоновича, город 

Екатеринбург;
Садикову Магинур Габдрахмановну и  Садикова Галимзяна Садиковича, 

город Екатеринбург;
Свяжину  Агнию  Григорьевну и  Свяжина  Федора  Викторовича,  город 

Екатеринбург;
Семенко  Веру  Петровну и  Семенко  Николая  Федосеевича,  Каменский 

район;
Сидорину  Валентину  Алексеевну и  Сидорина  Александра  Борисовича, 

город Нижний Тагил;
Синицкую Октябрину Викторовну и  Синицкого Владимира Ивановича, 

город Каменск-Уральский;
Скакунову  Зою  Васильевну и  Скакунова  Алексея  Андреевича, 

Пышминский район;
Слободчикову  Фидагию  Нурияновну и  Слободчикова  Михаила  

Андрияновича, город Каменск-Уральский;
Смердову Людмилу Васильевну и Смердова Виктора Васильевича, город 

Екатеринбург;
Смирнову  Галину  Михайловну и  Смирнова  Юрия  Борисовича,  город 

Екатеринбург;
Смирнову  Тамару  Закировну и  Смирнова  Юрия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Уйван  Зоню  Алексеевну и  Уйвана  Александра  Григорьевича,  город 

Полевской;
Упорову  Ариадну  Александровну и  Упорова  Олега  Леонидовича,  город 

Екатеринбург;
Устюгову  Фаину  Павловну и  Устюгова  Василия  Дмитриевича,  город 

Полевской;
Ушакову Марию Дмитриевну и  Ушакова Анатолия Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Филиппову  Ольгу  Ильиничну и  Филиппова  Юрия  Васильевича,  город 

Екатеринбург;
Фокину  Валентину  Александровну и  Фокина  Алексея  Спиридоновича, 

город Екатеринбург;
Хебневу  Юлию  Ивановну и  Хебнева  Анатолия  Васильевича,  город 

Полевской;
Хмелеву  Нэлли  Ивановну и  Хмелева  Владимира  Анатольевича,  город 

Екатеринбург;
Хмелеву  Раису  Михайловну и  Хмелева  Геннадия  Григорьевича,  город 

Нижняя Тура;
Черных  Раису  Григорьевну и  Черных  Анатолия  Николаевича,  город 

Полевской;
Чечулину  Валентину  Викторовну и  Чечулина  Виталия  Андреевича, 

город Асбест;
Чикунову  Нину  Александровну и  Чикунова  Валентина  Степановича, 

Пышминский район;
Шапошникову  Галину  Александровну и  Шапошникова  Виктора  

Борисовича, город Екатеринбург;
Швецову  Серафиму  Дмитриевну и  Швецова  Александра  Алексеевича, 

город Каменск-Уральский;
Шемякину  Светлану  Геннадьевну и  Шемякина  Валерия  Петровича, 

город Камышлов;
Шехиреву Галину Ивановну и  Шехирева Валерия Владимировича, город 

Екатеринбург;
Шипину  Нину  Дмитриевну и  Шипина  Владимира  Алексеевича,  город 

Екатеринбург;
Ширинкину Галину Иосифовну и  Ширинкина Игоря Евгеньевича, город 

Екатеринбург;
Шонохову  Александру  Кузьмовну и  Шонохова  Владимира  

Александровича, город Каменск-Уральский;
Щербакову  Валентину  Андреевну и  Щербакова  Василия  Васильевича, 

Верхотурский район.
2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской области Е.В. Куйвашев.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.08.2013                № 1018-ПП

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка перевода жилых помещений 
государственного жилищного фонда Свердловской области 
в жилые помещения этого фонда другого вида и Порядка 

исключения жилого помещения из государственного 
жилищного фонда Свердловской области

В целях совершенствования законодательства Свердловской области 
в сфере регулирования жилищных отношений, в соответствии с законами 
Свердловской области от 20 февраля 2006 года № 3-ОЗ «Об учете граждан 
для целей предоставления жилых помещений государственного жилищного 
фонда Свердловской области социального использования», от 22 марта 
2006 года № 17-ОЗ «Об учете граждан для целей предоставления жилых 
помещений государственного специализированного жилищного фонда 
Свердловской области», от 07 декабря 2012 года № 95-ОЗ «Об управлении 
государственным жилищным фондом Свердловской области», от 07 дека-
бря 2012 года № 96-ОЗ «О предоставлении гражданам жилых помещений 
государственного жилищного фонда Свердловской области» Правительство 
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Порядок перевода жилых помещений государственного жилищного 

фонда Свердловской области в жилые помещения этого фонда другого 
вида (прилагается);

2) Порядок исключения жилого помещения из государственного жилищ-
ного фонда Свердловской области (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министра по управлению государственным имуществом Свердловской обла-
сти, Члена Правительства Свердловской области А.В. Пьянкова.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства 
Свердловской области    Д.В. Паслер.
 

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Свердловской области
от 21.08.2013 № 1018-ПП
«Об утверждении Порядка перевода 
жилых помещений государственного 
жилищного фонда Свердловской об-
ласти в жилые помещения этого фонда 
другого вида и Порядка исключения 
жилого помещения из государствен-
ного жилищного фонда Свердловской 
области»

ПОРЯДОК
перевода жилых помещений государственного жилищного фонда 

Свердловской области в жилые помещения этого фонда другого вида 

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом 
Российской Федерации, законами Свердловской области от 20 февраля 2006 
года № 3-ОЗ «Об учете граждан для целей предоставления жилых помещений 
государственного жилищного фонда Свердловской области социального ис-
пользования», от 22 марта 2006 года № 17-ОЗ «Об учете граждан для целей 
предоставления жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области», от 07 декабря 2012 года № 95-
ОЗ «Об управлении государственным жилищным фондом Свердловской 
области» (далее – Закон № 95-ОЗ), от 07 декабря 2012 года № 96-ОЗ «О 
предоставлении гражданам жилых помещений государственного жилищного 
фонда Свердловской области», постановлением Правительства Свердлов-
ской области от 20.05.2013 № 634-ПП «Об утверждении Положения о порядке 
формирования государственного жилищного фонда Свердловской области».

2. Настоящий порядок определяет механизм перевода жилых помещений 
государственного жилищного фонда Свердловской области в жилые поме-
щения этого фонда другого вида, случаи, в которых допускается осущест-
вление такого перевода, и условия его осуществления, а также компетенцию 
исполнительных органов государственной власти Свердловской области по 
принятию решений о переводе.

Действие настоящего порядка не распространяется на отношения, 
связанные с переводом жилых домов и квартир государственного специ-
ализированного жилищного фонда Свердловской области для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, находящихся в оперативном управлении 
государственных учреждений Свердловской области, в жилые помещения 
государственного жилищного фонда Свердловской области другого вида.

3. Решения о переводе жилых помещений государственного жилищного 
фонда Свердловской области в жилые помещения этого фонда другого вида 
принимаются уполномоченным органом по управлению государственным 
казенным имуществом Свердловской области, за исключением случаев, 
когда принятие указанного решения законодательством Свердловской об-
ласти отнесено к компетенции Правительства Свердловской области (далее 
– уполномоченные органы).

4. Перевод жилых помещений государственного жилищного фонда 
Свердловской области в жилые помещения этого фонда другого вида осу-
ществляется на основании приказа уполномоченного органа по управлению 
государственным казенным имуществом Свердловской области и оформля-
ется путем внесения изменений в Перечень жилых помещений государствен-
ного жилищного фонда по видам государственного жилищного фонда в 
зависимости от целей использования, который ведется указанным органом.

Глава 2. Случаи, в которых осуществляется перевод жилых поме-
щений государственного жилищного фонда Свердловской области в 

жилые помещения этого фонда другого вида

Параграф 1. Перевод жилых помещений государственного специ-
ализированного жилищного фонда Свердловской области в жилые 

помещения этого фонда другого вида

5. Жилые помещения государственного специализированного жилищного 
фонда Свердловской области, указанные в подпункте 1 пункта 2 статьи 3 
Закона № 95-ОЗ, могут быть переведены в жилые помещения этого фонда 
следующих видов:

1) служебные жилые дома и квартиры государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области, находящиеся в опера-
тивном управлении государственных учреждений Свердловской области;

2) служебные жилые дома и квартиры государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области, находящиеся в хозяй-
ственном ведении государственных предприятий Свердловской области;

3) служебные жилые дома и квартиры государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области, находящиеся в опера-
тивном управлении казенных предприятий Свердловской области.

6. Перевод жилых помещений государственного специализированно-
го жилищного фонда Свердловской области в жилые помещения этого 
фонда другого вида, указанный в пункте 5 настоящего порядка, может 
осуществляться в случае, если государственные учреждения Свердловской 
области, государственные предприятия Свердловской области, казенные 
предприятия Свердловской области, направившие ходатайства, указанные в 
подпункте 1 пункта 33 настоящего порядка, осуществляют свою деятельность 
в населенном пункте, в котором находятся свободные от прав третьих лиц 
служебные жилые дома и квартиры государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области, относящиеся к государственной 
казне Свердловской области, использование которых в качестве государ-
ственного казенного имущества Свердловской области не предполагается, 
и если в указанных государственных учреждениях Свердловской области, 
государственных предприятиях Свердловской области, казенных предпри-
ятиях Свердловской области работают граждане, состоящие на учете для 
целей предоставления служебных жилых помещений специализированного 
жилищного фонда Свердловской области.

7. Жилые помещения государственного специализированного жилищ-
ного фонда Свердловской области, указанные в подпунктах 2, 3 и 4 пункта 
2 статьи 3 Закона № 95-ОЗ, могут быть переведены исключительно в слу-
жебные жилые дома и квартиры государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области, относящиеся к государственной 
казне Свердловской области.

8. Перевод жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области в жилые помещения этого фонда 
другого вида, указанный в пункте 7 настоящего порядка, осуществляется в 
следующих случаях:

1) ликвидация государственных учреждений Свердловской области, 
государственных предприятий Свердловской области, казенных предпри-
ятий Свердловской области, в хозяйственном ведении либо оперативном 
управлении которых находились данные служебные жилые помещения;

2) правомерное изъятие служебных жилых помещений у государственных 
учреждений Свердловской области, казенных предприятий Свердловской 
области; 

3) преобразование государственных унитарных предприятий Свердлов-
ской области в хозяйственные общества.

9. Жилые помещения государственного специализированного жилищного 
фонда Свердловской области, указанные в подпункте 5 пункта 2 статьи 3 
Закона № 95-ОЗ, могут быть переведены в жилые помещения этого фонда 
следующих видов:

1) квартиры, части квартир и комнаты государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области в общежитиях, принад-
лежащих государственным учреждениям Свердловской области, государ-
ственным предприятиям Свердловской области, казенным предприятиям 
Свердловской области;

2) квартиры, части квартир и комнаты государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области в домах системы соци-
ального обслуживания населения, относящиеся к государственной казне 
Свердловской области;

3) квартиры, части квартир и комнаты государственного специализирован-
ного жилищного фонда Свердловской области в домах системы социального 
обслуживания населения, находящиеся в оперативном управлении областных 
государственных стационарных учреждений социального обслуживания 
населения, входящих в государственную систему социальных служб Сверд-
ловской области;

4) квартиры, части квартир и комнаты государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, относящиеся к государственной казне 
Свердловской области;

5) квартиры, части квартир и комнаты государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, находящиеся в оперативном управлении 
государственных учреждений Свердловской области, осуществляющих 
деятельность в сфере социальной защиты населения.

10. Перевод жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области, указанных в подпункте 5 пункта 
2 статьи 3 Закона № 95-ОЗ, в квартиры, части квартир и комнаты государ-
ственного специализированного жилищного фонда Свердловской области в 
общежитиях, принадлежащих государственным учреждениям Свердловской 
области, государственным предприятиям Свердловской области, казенным 
предприятиям Свердловской области, может осуществляться в случае, если 
государственные учреждения Свердловской области, государственные 
предприятия Свердловской области, казенные предприятия Свердловской 
области, направившие ходатайства, указанные в подпункте 1 пункта 33 на-
стоящего порядка, осуществляют свою деятельность в населенном пункте, 
в котором находятся здания, части зданий или помещения, в состав которых 
входят свободные от прав третьих лиц квартиры, части квартир и комнаты 
государственного специализированного жилищного фонда Свердловской 
области в общежитиях, относящиеся к государственной казне Свердловской 
области, использование которых в качестве государственного казенного 
имущества Свердловской области не предполагается, и если в указанных 
государственных учреждениях Свердловской области, государственных 
предприятиях Свердловской области, казенных предприятиях Свердловской 
области работают или обучаются граждане, состоящие на учете для целей 
предоставления жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области в общежитиях.

11. Перевод жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области, указанных в подпункте 5 пункта 2 
статьи 3 Закона № 95-ОЗ, в квартиры, части квартир и комнаты государствен-
ного специализированного жилищного фонда Свердловской области в домах 
системы социального обслуживания населения, относящиеся к государствен-
ной казне Свердловской области, допускается при следующих условиях:

1) в течение предшествующего года среднегодовое количество граждан, 
состоящих на учете для целей предоставления жилых помещений государ-
ственного специализированного жилищного фонда Свердловской области 
в домах системы социального обслуживания населения, превышало средне-
годовое количество свободных жилых помещений государственного специ-
ализированного жилищного фонда Свердловской области в домах системы 
социального обслуживания населения, относящихся к государственной казне 
Свердловской области;

2) проведено переоборудование и оснащение необходимым оборудовани-
ем для обеспечения жизнедеятельности и безопасности проживания граждан 
зданий, частей зданий или помещений, в состав которых входят жилые по-
мещения специализированного жилищного фонда Свердловской области в 
общежитиях, относящиеся к государственной казне Свердловской области.

12. Перевод жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области, указанных в подпункте 5 пункта 2 
статьи 3 Закона № 95-ОЗ, в квартиры, части квартир и комнаты государствен-
ного специализированного жилищного фонда Свердловской области в домах 
системы социального обслуживания населения, находящиеся в оперативном 
управлении областных государственных стационарных учреждений социаль-
ного обслуживания населения, входящих в государственную систему соци-
альных служб Свердловской области, допускается при следующих условиях:

1) если областные государственные стационарные учреждения соци-
ального обслуживания населения, направившие ходатайства, указанные в 
подпункте 1 пункта 33 настоящего порядка, осуществляют свою деятель-
ность в населенном пункте, в котором находятся здания, части зданий 
или помещения, в состав которых входят свободные от прав третьих лиц 
квартиры, части квартир и комнаты государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области в общежитиях, относящиеся к 
государственной казне Свердловской области, использование которых в 
качестве государственного казенного имущества Свердловской области не 
предполагается, и если в течение предшествующего года среднегодовое 
количество граждан, состоящих на учете для целей предоставления жилых 
помещений государственного специализированного жилищного фонда 
Свердловской области в домах системы социального обслуживания насе-
ления, превышало среднегодовое количество принадлежащих областным 
государственным стационарным учреждениям социального обслуживания 
населения свободных жилых помещений государственного специализирован-
ного жилищного фонда Свердловской области в домах системы социального 
обслуживания населения;

2) проведено переоборудование и оснащение необходимым оборудовани-
ем для обеспечения жизнедеятельности и безопасности проживания граждан 
зданий, частей зданий или помещений, в состав которых входят жилые по-
мещения специализированного жилищного фонда Свердловской области в 
общежитиях, относящиеся к государственной казне Свердловской области.

13. Перевод жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области, указанных в подпункте 5 пункта 2 
статьи 3 Закона № 95-ОЗ, в квартиры, части квартир и комнаты государствен-
ного специализированного жилищного фонда Свердловской области для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, относящиеся к государ-
ственной казне Свердловской области, допускается при следующих условиях:

1) в течение предшествующего года среднегодовое количество граждан, 
состоящих на учете для целей предоставления жилых помещений государ-
ственного специализированного жилищного фонда Свердловской области 
для социальной защиты отдельных категорий граждан, превышало средне-
годовое количество свободных жилых помещений государственного специ-
ализированного жилищного фонда Свердловской области для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, относящихся к государственной казне 
Свердловской области;

2) проведено переоборудование зданий, частей зданий или помещений, 
в состав которых входят жилые помещения государственного специализи-
рованного жилищного фонда Свердловской области в общежитиях, отно-
сящиеся к государственной казне Свердловской области, для обеспечения 
использования этих жилых помещений для социальной защиты отдельных 
категорий граждан.

14. Перевод жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области, указанных в подпункте 5 пункта 
2 статьи 3 Закона № 95-ОЗ, в квартиры, части квартир и комнаты государ-
ственного специализированного жилищного фонда Свердловской области 
для социальной защиты отдельных категорий граждан, находящиеся в опе-
ративном управлении государственных учреждений Свердловской области, 
осуществляющих деятельность в сфере социальной защиты населения, 
допускается при следующих условиях:

1) если государственные учреждения Свердловской области, осуществ-
ляющие деятельность в сфере социальной защиты населения, направившие 
ходатайства, указанные в подпункте 1 пункта 33 настоящего порядка, осу-
ществляют свою деятельность в населенном пункте, в котором находятся 
здания, части зданий или помещения, в состав которых входят свободные от 
прав третьих лиц квартиры, части квартир и комнаты государственного спе-
циализированного жилищного фонда Свердловской области в общежитиях, 
относящиеся к государственной казне Свердловской области, использование 
которых в качестве государственного казенного имущества Свердловской 
области не предполагается, и если в течение предшествующего года средне-
годовое количество граждан, состоящих на учете для целей предоставления 
жилых помещений государственного специализированного жилищного 
фонда Свердловской области для социальной защиты отдельных категорий 
граждан, превышало среднегодовое количество свободных жилых помещений 
государственного специализированного жилищного фонда Свердловской 
области для социальной защиты отдельных категорий граждан, находящихся 
в оперативном управлении государственных учреждений Свердловской об-
ласти, осуществляющих деятельность в сфере социальной защиты населения;

2) проведено переоборудование зданий, частей зданий или помещений, 
в состав которых входят жилые помещения государственного специализи-
рованного жилищного фонда Свердловской области в общежитиях, отно-
сящиеся к государственной казне Свердловской области, для обеспечения 
использования этих жилых помещений для социальной защиты отдельных 
категорий граждан.

15. Жилые помещения государственного специализированного жилищ-
ного фонда Свердловской области, указанные в подпункте 9 пункта 2 статьи 
3 Закона № 95-ОЗ, могут быть переведены в жилые помещения этого фонда 
следующих видов:

1) квартиры, части квартир и комнаты государственного специализирован-
ного жилищного фонда Свердловской области в домах системы социального 
обслуживания населения, находящиеся в оперативном управлении областных 
государственных стационарных учреждений социального обслуживания 
населения, входящих в государственную систему социальных служб Сверд-
ловской области;

2) жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир и комнаты 
государственного специализированного жилищного фонда Свердловской 
области для социальной защиты отдельных категорий граждан, находящиеся 
в оперативном управлении государственных учреждений Свердловской об-
ласти, осуществляющих деятельность в сфере социальной защиты населения;

3) квартиры, части квартир и комнаты государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области в общежитиях, находящих-
ся в оперативном управлении государственных учреждений Свердловской 
области;

4) квартиры, части квартир и комнаты государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области в общежитиях, находящих-
ся в оперативном управлении казенных предприятий Свердловской области;

5) квартиры, части квартир и комнаты государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области в общежитиях, находя-
щихся в хозяйственном ведении государственных предприятий Свердловской 
области.

16. Перевод жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области, указанных в подпункте 9 пункта 
2 статьи 3 Закона № 95-ОЗ, в квартиры, части квартир и комнаты государ-
ственного специализированного жилищного фонда Свердловской области в 
домах системы социального обслуживания населения, находящиеся в опера-
тивном управлении областных государственных стационарных учреждений 
социального обслуживания населения, входящих в государственную систему 
социальных служб Свердловской области, может осуществляться в случае, 
если областные государственные стационарные учреждения социального 
обслуживания населения, направившие ходатайства, указанные в подпункте 
1 пункта 33 настоящего порядка, осуществляют свою деятельность в насе-
ленном пункте, в котором находятся здания, части зданий или помещения, 
в состав которых входят свободные от прав третьих лиц квартиры, части 
квартир и комнаты государственного специализированного жилищного 
фонда Свердловской области в домах системы социального обслуживания 
населения, относящиеся к государственной казне Свердловской области, 
использование которых в качестве государственного казенного имущества 
Свердловской области не предполагается, и если в течение предшествующего 
года среднегодовое количество граждан, состоящих на учете для целей 

(Окончание на 2-й стр.).


